UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Slovanské literatury

Mgr. Zdeněk Valenta

**POČÁTEČNÍ LÉTA KORESPONDENCE MEZI ARNOŠTEM
MUKOU A ADOLFEM ČERNÝM.**

OD NAVÁZÁNÍ KONTAKTU PO DRÁŽĎANSKOU VÝSTAVU (1885-1896)

INITIAL YEARS OF CORRESPONDENCE BETWEEN ARNOŠT MUKA AND
ADOLF ČERNÝ.

FROM ESTABLISHMENT OF CONTACT UP TO THE DRESDEN EXHIBITION (1885 – 1896)

Disertační práce

Svazek I.

Školitel: doc. PhDr. Ctirad Kučera, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a s využitím uvedených archivních pramenů a odborné literatury.

Ve Skutči, 1. srpna 2009

Zdeněk Valenta
Zdeněk Valenta

Děkuji svému školiteli doc. PhDr. Ctiradu Kučerovi, CSc. za vedení mého doktorského studia, cenné rady a užitečné připomínky a rovněž za přátelský a trpělivý přístup.

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. PŘEDSTAVENÍ ADOLFA ČERNÉHO A ARNOŠTA MUKY 9
2.1. Stručný medailón Adolfa Černého 9
2.2. Stručný medailón Arnošta Muky 16
3. NAVÁZÁNÍ KORESPONDENČNÍCH KONTAKTŮ (1885-1886) 24
3.1. Umělecká a vědecká činnost 25
3.2. Vývoj osobních vztahů 26
4. OD NAVÁZÁNÍ OSOBNÍCH KONTAKTŮ K PRAŽSKÉ VÝSTAVĚ (1886-1891) 29
4.1. Přátelská korespondence 29
4.1.1. Příležitostný kontakt 29
4.1.2. Osobní kontakt 30
4.2. Buditelské aktivity 39
4.3. Umělecká a vědecká činnost 42
4.4. Vývoj osobních vztahů 60
5. OD PRAŽSKÉ VÝSTAVY K DRÁŽĎANSKÉ VÝSTAVĚ (1891-1896) 61
5.1. Přátelská korespondence 61
5.1.1. Příležitostný kontakt 61
5.1.2. Osobní kontakt 62
5.2. Buditelské aktivity 78
5.3. Umělecká a vědecká činnost 122
5.4. Vývoj osobních vztahů 148
6. DRÁŽĎANSKÁ VÝSTAVA A OHLASY NA NI V R. 1896..... 150
6.1. Osobní kontakt 150
6.2. Buditelské aktivity 152
6.3. Vývoj osobních vztahů 170
7. ZÁVĚR 172
LITERATURA 178
Seznam zkratk 183
Český abstrakt 184
Summary 187

1. ÚVOD

Sorabistická problematika a česko-lužickosrbské vztahy patří spíše k okrajovějším oblastem zájmu české široké (a konečně i odborné) veřejnosti, přesto můžeme v posledním desetiletí zaznamenat určitý nárůst vydaných publikací, které se tomuto tématu věnují. Jmenujme zde práce Slovanského ústavu AV ČR, mj. vyšla Nová řada svazek 17 a 18 (2003 a 2004); Práce z Archivu AV ČR, Řada A, svazek 8 (2005); dále lze zmínit novou antologii lužickosrbské poezie M. Hrabala „Jazyk, jímž porozumíš větru“ s rozsáhlým úvodem prof. L. Šatavy (2007); publikaci „Stoletý most mezi Prahou a Budyšinem. Společnost přátel Lužice 1907-2007“, kterou SPL vydal k stému výročí svého založení (2008) nebo knihu „Horní a Dolní Lužice“ z ediční řady Stručná historie států (2008). Velkým vědeckým dílem sorabistiky, které svým rozsahem nemá obdoby od časů A. Černého a J. Páty, je nepochybně publikace doc. P. Kalety „Češi o Lužických Srbech“ (2006), jež podává první zevrubný pohled české odborné veřejnosti na Lužické Srby v 19. století, přičemž největší pozornost je věnována velké osobnosti české sorabistiky - Adolfu Černému.

Právě Adolfem Černým a také jeho vztahem k další mimořádné osobnosti, Arnoštu Mukovi, se hodlám zabývat i já. Přestože o období, ve kterém oba žili, o lužickosrbském hnutí té doby a o českém podílu na něm, konečně i o osobnostech samotných, toho bylo napsáno již hodně, mnoho stále zůstává neprobádáno, a to např. z jejich soukromého života. Jistě stojí za to osvětlit podrobněji jejich vědecké a buditecké aktivity. Tyto informace poskytují zvláště záznamy osobního charakteru, mj. korespondence uložená v archivech coby součást pozůstalostí. Jak jsem předeslal již v titulu a podtitulu disertační práce („Počáteční léta korespondence mezi Arnoštem Mukou a Adolfem Černým. Od navázání kontaktu po drážďanskou výstavu (1885-1896)“, korespondenci Černého a Muky jsem si zvolil za primární pramen této práce.

Původně jsem nezamýšlel věnovat pozornost jenom prvním dvanácti létům jejich vzájemného vztahu, měl jsem v úmyslu zachytit celou dobu písemného kontaktu do r. 1932. Proto jsem z jejich korespondence ohraničené letopočty 1885 až 1932 opsal a postupně připravoval ke kritickému vydání celkem 973 dopisů a dopisnic. Avšak objem korespondence a neustálé objevování nových informací, vazeb a skutečností, v neposlední řadě také časová tíseň (bez nadsázky jde o téma na celý badatelský život),

to vše mne přinutilo přehodnotit a pozměnit původní koncepci práce, a tak jsem vybral ke zpracování jen určitý časový úsek, který je doplněn o autentické znění korespondence v celkovém rozsahu 294 dopisních textů.

Předkládaná disertační práce tedy podává na pozadí korespondence ucelený obraz jisté etapy (časového úseku let 1885-1896) vztahu mezi největším lužickosrbským vlastencem Arnoštem Mukou a největším českým propagátorem a příznivcem Lužických Srbů Adolfem Černým. Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První část obsahuje stručné medailóny obou osobností. Další části se věnují danému období vzájemné korespondence.

Těchto dvanáct let jsem rozdělil do čtyř dílčích životních etap. První etapou je navázání korespondenčních kontaktů. Zde zachycuji přibližně prvních čtrnáct měsíců korespondenčního vztahu, a to od prvního písemného kontaktu z března r. 1885 do doby těsně před prvním osobním setkáním v srpnu r. 1886.

Druhá dílčí etapa pojednává život obou učenců od prvního osobního setkání v srpnu r. 1886 do období krátce před zahájením jubilejní Všeobecné zemské výstavy v Praze r. 1891, která byla navštívena i lužickosrbskou delegací vedenou M. Hórníkem.

Třetí část, obsahově i co do počtu korespondence nejrozsáhlejší a co do nových poznatků nejzajímavější, se věnuje jubilejní výstavě v Praze r. 1891 a končí nedlouho před otevřením výstavy saského řemesla a uměleckého průmyslu v Drážďanech v r. 1896. V tomto období je mj. pojednána smrt Mukovy ženy a matky, častá Mukova a Černého onemocnění, Černého první nešťastná láska, ale také Národopisná výstava československá v Praze r. 1895, Mukova nezlomná vůle týkající se dokončení sídla Matice lužickosrbské, dále přípravné práce na vytvoření lužickosrbského národopisného pavilonu na výstavě v Drážďanech.

Poslední část se věnuje výstavě v Drážďanech samotné a jejím ohlasům.

Jednotlivé části jsou dále členěny na přátelskou korespondenci (osobní vztahy, rodinné a profesní poměry, zdravotní stav atd.), buditecké aktivity (osvětová činnost, přednášky, aktivní účast v národním životě Lužických Srbů), uměleckou a vědeckou činnost (vydávání knih, psaní vědeckých, populárněvědeckých i beletristických textů atd.). Snažil jsem se tedy sledovat hlavní témata korespondence.

Z hlediska metodologického přístupu, který je zcela vědomě „pozitivisticky“ tradiční, jsem zohledňoval chronologii (biografický přístup), ale hlavní zřetel jsem

směřoval k hledisku tematickému. Každou životní etapu uzavírá – jak už bylo zmíněno – korespondence k danému období.

Celá disertace je rozdělena na dvě nestejně rozsáhlé části. První z nich obsahuje vlastní text disertační práce, druhá korespondenci A. Muky a A. Černého v její autentické podobě, jak byla autorem disertace přepsána z rukopisů v archivech LA PNP a SKA Lužickosrbského institutu v Budyšině.


[…]

radost Mukův dopis. Myslel si totiž, že se na něj Muka hněvá, když mu neposílá pokračování „Mýtických bytostí“. Ve škole má mnoho práce. Černý si dokáže představit, jaké měl Muka starosti a práci s přestěhováním muzea a s vyúčtováním za výstavu. Černého mrzí, že se Zymny tak nedobře zachoval. Myslel si, že je to nadšený a obětavý Lužický Srb z lidu. Pro MS bude opět pracovat. Dále Muku informuje, že ve Warszawské Biesiadě literacké vyšla Mukova fotografie s článkem o výstavě v Drážďanech. Řekl mu o tom Jelínek. Černý srdečně děkuje za exponáty pro „Národopisné muzeum“. Niederle prosí o zaslání starších ročníků ČMS. Figuríny dostanou po 20 šestácích. Černého nedávno navštívil student Hejduška z Lužického semináře. Chtějí ho občas navštívit ze „Serbowky“. Černý se nabídl, že by chodil k nim, ale Hejduška se bojí presesa semináře, což je Němec. I Černý by se rád s Mukou viděl, ale prázdniny o Vánocích musí využít k psaní „Mýtických bytostí“. Vidět by se ale mohli v únoru. J. Vrchlický a A. Jirásek by Muku rádi poznali.

⁴³⁹ Hejduška, Jurij (1874-1956), lužickosrbský duchovní a autor náboženských spisů.

⁴⁴⁰ Rotzinger, Anselm, německý správce Lužického semináře v Praze. Tuto funkci vykonával v letech 1895 až 1921. V r. 1888 založil katolický církevní sbor v Lubiji (něm. Löbau).

⁴⁴¹ Jirásek, Alois (1851-1930), český prozaik a dramatik, autor řady historických románů a představitel realismu.

293 /38/ Adolf Černý Arnoštu Mukovi (184 – 14)

[Praha] 23/12. 96.

Lubowany bratřiko!

Napiš Markej, zo by nam tola wrócił te klišeje wobrazkow z wustajeńcy (ja jemu tež pišu). Zibrť so mi přeco wobćežuje, zo njemóže tohodla mój nastawk čišćeć – a za lěto tola budže hižo zestarjeny; Šimáčkec so hižo hněwaju. Na tajke wašnje am wjacy ničo njepožča – dokelž tajku haru z Markom kóždy króc maju.

Mój list sy wězo dóstał. Z wutr. postr. Twój

Adolf

Dopis č. 293

Muka má napsat M. Smolerovi, aby vrátil štočky obrázků z výstavy. Zibrť proto nemůže v Českém lidu otisknout Černého článek o výstavě. Šimáčkově se už zlobí. Příště už žádné štočky nepůjčí, neboť mají s M. Smolarem vždy stejně nepříjemnosti.

294 /39/ Adolf Černý Arnoštu Mukovi (185 – 15)

[Praha] 31./12. 96.

Lubowany bratřiko!

Myslach, zo Tebi džensa posćełu rukopis za 1 listno – ale dokelž njejsym hišće hotowy (mějach hosći atd.), přeju Tebi (tež w mjenje wšitkich swojich) mjez tym z tymile rynčkami wjele zboža a wosebje krutu strowosć k Nowemu lětu 1897. Sobu Će prošu, zo by mi tež w Nowym lěće swoju bratrowsku lubosć wobkhował. Rukopis dostanješ z wěstosću póndželu 4. januara. Sy dostał mój lisćik, z kotrymž Će prošach wo nawroćenje klišejow nakładnikomaj Šimáčkomaj? Sy Markej pisał w Tej naležnosći?
Z wutr. postr. Twój

Ad. Černý

Dopis č. 294

Černý zasílá blahopřání k novému roku 1897. Proší Muku o zachování bratrské lásky i v novém roce.

EDIČNÍ POZNÁMKA

Vzájemná korespondence mezi Adolfem Černým a Arnoštem Mukou čítá celkem 294 dopisů z let 1885 až 1896 (185 listů Černého, 109 Muky). Listy Adolfa Černého Arnoštu Mukovi jsou uloženy v Mukově pozůstalosti v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze, osobní fond Arnošt Muka. Dopisy Muky adresované Černému se nacházejí v Lužickosrbském kulturním archivu při Lužickosrbském institutu v Budyšině.

Dvojice čísel uvedená u každého jednotlivého dopisu před jménem odesílatele, jejíž druhé číslo je v závorce vytvořené ze znaků lomeno, označuje: 1) průběžné číslování všech dopisů obou korespondentů obsažených ve všech oddílech; 2) průběžné číslo z počtu jejich dopisů v konkrétním roce; čísla oddělená pomlčkou v kulatých závorkách za příjmením adresáta označují: 1) celkový průběžný počet dopisů jednoho z korespondentů; 2) celkový průběžný počet jeho dopisů v tom daném roce.

Za každým originálním textem dopisu umísťuji stručný český komentář, který lze chápat jako vysvětlivku. Mimoto je u každého dopisu připojen poznámkový aparát v podobě poznámky pod čarou. Snažím se neopakovat skutečnosti známé odjinud. U dopisů je graficky sjednoceno úvodní oslovení a závěrečné fráze. Vsuvky či dodatečně připsované poznámky uvnitř dopisů (povětšinou označované hvězdičkou) jsem zařadil do textu na místo, kam patřily, pokud toto místo bylo v originále označeno. Vsuvky jsou v lomených závorkách.

Místa v rukopisných dopisech podtržená jsou v disertační práci zaznamenána kurzivou. Na případná dvojitá podtržení je upozorněno v poznámce. Emendace jsou v hranatých závorkách.

Všechny texty dopisů jsou otištěny bez jakýchkoliv zásahů. Je tedy ponecháno původní tvarosloví i interpunkce, a to včetně případných chyb. Ponechávám i původní zkratky a zkrácená slova. Snažil jsem se o zachování autenticity původních textů.