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Disertační práce Mgr. Zdeňka Valenty je věnována dvěma ve své době velmi
významným, ale dnes v novědomí s1rs1 kulturní veřejnosti téměř zapomenutym
představitelům českého a lužickosrbského kulturního života, Lužickému Srbovi Arnoštu
Mukovi a Čechovi Adolfu Černému. Zachyceje počáteční léta jejich korespondence a na
• ., '11 dV rl' ' 1 • 1' h • •• 1.. 'h 1 • V d' V V V"j" V"j" JeJ lm zaJCla_e pouava p1astiCJC'j o--'raz neJen pcu samyc_~ a e 1 prostre_l,y nemz Zhl a t"v-or111,
politických poměrů jejich doby a celkové společenské atmosféry v Ceských zemích a v
Lužici.

Zájem o lužickosrbskou problematiku má v našem kulturním prostředí hluboké
kořeny. Na Lužické Srby se u nás od dob národního obrození hledělo jako na nejzápadnější
do té doby živou výspu Slovanů, s jejíž existencí bylo spojeno zachování slovanské identity
"v moři německého živlu". Tento pohled a postoj měl jistě svá úskalí, sváděl k
zjednodušujícím závěrům o "zlých Němcích" a ''dobrých Slovanech". Ve své době byl však
přijímán celkem obecně, a to ještě na přelomu 19. a 20. století, jak o tom mimo jiné svědčí
dnes také již téměř zapomenutá báseň J. Vrchlického "Srbťun Lužickým", z níž si pro
dohesleni situace dovolíme citovat (že se Černý s VrcPJickým znal viz svazek 2a str. 55,
dopis Černého 1-v1ukovi z 7. 1 O. 1887 i jinde): ... Že lid ten žije, zdá se přimo báji, že neurval
ten ostrov příval cizfl Dva bohat;)ři lanen ten podpiraji ... Řel otci!- dědictvi to přebohaté, a
.,-ko"7Jn, n{e<VJĎ h.hio a1vnh.,~rol-, .rlódu0

.t "' va~"'l"' ~n~l.r: ftnó lra.!;A.ó "7VVJLn '"71afe' 'T'n ma~o .,'rt.Ď.roh n
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naše pýcha, byť neznal svět nás, že se k sobě známe, že víme, všem nám jaro v ňadra dýchá,
že v srdcích vlastních spásu svoji máme! Nechť oráčúv pot čeká mnohá Ucha, p1;;ec tato
naděje nás neoklame, že umlčován, tupen, v jarmo skován, kde jednou stál, zas bude státi
Slovan. (Citováno podle vydání J. Vrchlický, Mythy, Selské balady, lvfá vlast, Státní
nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 1955, s. 489.) O větší objektivitu
pohledu se snažil T. G. Masaryk, viz svazek 2a str. 38, dopis Černého Mukovi z 9. 1. 1889. -
V pn1běhu dalších desetiletí byl však zájem o lužickosrbskou problematiku již spíše jen
záležitostí jednotlivců, po 2. světové válce a vzniku NDR naše oficiální politika zaujala
stanovisko, že již není co řešit, práva LtlŽických Srbů jsou zajištěna na oficiální úrovni. Po

. .• l\.TI\D . . . • ., ' D bl "k . 1". . • zámku l~G1'- se v rámci SjednocujiCl se LvTopy tato pro emati 'a Sice znovu nasto111a Jako
součást evropské kulturní politiky, jež si je vědoma důsledků, k nimž by vedl zánik jazyka a
kultur malých etnik (jde o jakési "ohrožené druhy"), ale ekonomické tlaky vykonávají své a
situace je zase jínak složitá.

Navíc dnes v českém prostředí mezi mladými iidmi rozhodně nepatří zájem o Lužici
a její problémy k prioritám. O to víc je nutné ocenit, že se v mladé badatelské generaci našel
pracovník, kterému je tato problematika nejen blízká a je ochoten si o ní "něco přečíst", ale
jeho zájem ho vede k bezprostředním pramenům, představovaným korespondencí A. Muky a
l'"... Černého a dostupným pouze v archivech v autentické, rukopisné, dosud badatelsky
nezpracované a nevydané podobě. Proto za první velký klad předložené disertace pokládám
desítky, možná stovky hodin strávených nad r11lzopisy obou korespondentů v českých i
německ'fch archivech, kompletní s~úotnáždění všeho dostupného 1nateriáiu, jeho přepsání,
utřídění a tím vlastně přípravu jeho edice.
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Práce Zdeňka Valenty je nezvykle rozsáhlá, svázaná ve třech knihách, jež představuje
svazek č. 1 a svazek č. 2 a,b. Tato okolnost je dána právě charakterem zpracovávaného
tématu. Svazek č. 1 představuje jádro disertace. Svazky č. 2 a,b obsahují korespondenci v
iužické srbštině a její česky komentovaný obsah. V daném případě však nejde pouze o
"přílohy", ale nedílnou součást disertace, jež by však popřípadě nohla být i sama podána jako
samostatná dísertační práce, protože by odpovídala jedné z možností pro dísertace
stanovených, tj. "příprava edice korespondence". A to autor proti svému původnímu záměru
v disertaci zpracoval jen první období korespondence, jež jako celek obsáhla půl století.

Ve vstupní stati svazku 1 doktorand charakterizuje práci, její obsah a členění a
zdůvodňuje omezení zájmu na korespondenci z let 1885-1896. Následují přiměřeně obsáhlé
medailony A. Černého a A. Muky, které čtenáře práce rámcově seznámí s oběma
protagonisty dříve" než s nimi vstoupí do kontak::tu prostřednictvím jejich obsáhlé, tematicky
bohaté a lidsky jímavé korespondence. Ta je zdrojem informací o společenských, kultútních i
politických po1něrech, jak se odrazily v· osobní1n životě pisatelti~ o jejich obdiv·uhodné
pracovitosti 1 osobních probiémech a strádáních.

Dvanáct let korespondence, zachycených v disertaci, je rozděleno do čtyř dílčích
životních etap: 1. Navázání korespondenčních kontaktů; 2. První osobní setkání a na ně
navazující etapa do Všeobecné zemské výstavy v Praze v r. 1891; 3. Období jubilejní
výstavy, ohlasů na ni a přípravy výstavy saského řemesia a uměleckého průmyslu v
Drážďanech v r. 1896; 4. Drážďanská výstava a ohlasy na ni. Tomu také odpovídají čtyři
zásadní kapitoly práce (v disertaci oddíly 3, 4, 5, 6 ), z nichž nejrozsáhlejší, nejpřínosnější,
doplňující a korigující jíž známé skutečnosti je především oddíl pátý, věnovaný epoše od
pražské po drážďanskou výstavu. Materiál v korespondenci obsažený umožnil zaplnit něki:erá
dosud bílá místa nejen ze života obou protagonistů, ale i národního lužického hnutí vůbec a
ieho ohiasu na české kulturní scéně. Také autorovi oráce Z. Valentovi dai možnost unřesnit
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některé vývody jiných badatelů, jak se tradovaly po léta v odborné literatuře.
Práce s autentickými, většinou dosud nevydanými texty je tak největším přínosem

disertace. Oceňuji autorův přístup k zkoumanému materiálu, z jedné strany objektivní a
nezaujatý, přísně vědecký, z druhé strany prozrazující osobní zainteresovanost, hluboký
vhled do problematiky a i obdiv k oběma "buditelům".

Práce s rukopisným materiálem, přes jedno a čtvrt stoletím starým, navíc v cizím
iazvce. J·istě není iednoduchá sama o sobě. Jak autor připomíná, komnlikoval ii i fakt nřece
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jen ne úplně dokonalé znalosti lužické srbštiny u A Černého a snahy o obohacení rodného
;a".rka .rlactnl',...,; no.ronra'l"l' u hlAlno-<> A l\A'ruhr Na~'l'c osoloni' koresnAnrl"'flC"' n'f'»dstauu;A J LJ!._ V..t •. :au. LU.J. .u. v t..v J,_.Y _t_ .. u.v_._vou.. L~. _.!._V.L '.J...y. _.1.. .v , ~ _t_ pv_t_.L\..1.'-" .1."" p.u... V\.:_j'-'

osobitý St'ýhstick:::Ý' útvar, epistolámí styl, jemuž je vlastni větší expresivita, možnost
. 1 V • Vrt · "l "t '1 _ • 1 ~ • 1 r 1 rt _ 1 1 T _1 " T • 1 - r • . ~V _11 n r - v r voineJSlno, osoo1"eno a Inarvi-auainino naKlaaani s Jazy.K-O\')'lTil prost:reaK)'. ~ trm vs1m se

• - - • • . v• • ' ' • • n ' • r ' • A J... musel L. Valenta vyrcrvnat pr1 primami Interpretaci textU a \re s\ré vlastni prac1 Ou to.u.O

odhlédnout a podat objektivní vědecký vyklad, vyžadující jinou stylovou rovinu jazyka. Lze
konstatovat, že se mu to padařiio, především ve svazku č. i, který je jádrem disertace.

V komentovaném výkladu dopisů ve svazku č. 2 se vzácně najde nepřesná nebo
nejednoznačná formulace. Uveďme příklad: v 2a s. 20 se např. konstatuje: "Čern)r reaguje na
1\1ukův lístek (není k dispozici), který jej zannoutil. Z lístktt se Černý pravděpodobně
dozvěděl, že nakladatel Ott? nestojí o jeho mapu pro encyklopedii_" Z této formulace
V'jplývá~ jakoby šlo o maptt Cemého~ ~ ale z předchozích dopisů ·vyplývá, že zřejmě v tómto

~. ... v• - - • F\l.A h •· '1 A.., "l\ A' • 'v' v • • rl ' ' ptípacte slo o"'Inapu l"v1uko·vl.L L.fv~~ouné ~~a s.-;...;: ~ .. l.v.I.uku tes17 ze dostal pourJ{}ru na cestO'laru
po Lužici." Sl o však~ o podporu pr? Cen1él1o. Zajiii1avý111 příklade111 určité dv-ojz11ačr1osti
výkladu je text \1 2a s. 40, 4i, kde Cemý píše, že byr chtěl sám (rdsky) vydávat-S\lé lužické
studie, ale "Tola mój ministr financow je mi to zapowjedzil". V českém textu Zdeněk
Valenta udává: "Chtěl tedy studie vydávat sám a rusky, ale jeho ministr financí mu to
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zakázal. Protože má málo peněžních prostředků, musel vydávání studií odložit.'' Pokud dobře
chápu smysl, jde právě o případ expresivity epistolárního stylu, ale v komentovaném výkladu
už čtenář text primárně pochopí tak, že jde opravdu o ministra financí, a zarazí ho až
zájmeno ""jeho". Zde se tedy transpozice z jednoho stylu do druhého nerealizovala. Podobné
případy jsou však v práci vzácné a nikterak nesnižují její hodnotu, stejně jako velmi vzácné
nevykorigované překlepy, např. ve sv. 1 s. 7 ve shodě podmětu s přísudkem, ve sv. 2a s. 25
omylem uvedeno "slovenskému světu" misto "slovanskému světu". Je jisté, že práce
takového rozsahu se jednotlivým nedopatřením snad ani vyhnout nemůže.

Autor disertace má dobrÝ nřehled o literatuře tématu. kterou vhodně cítuie. nonř. s ní _, .I. ~ .J ... _._ _J._

polemizuje nebo na základě korespondence upřesňuje některé údaje. V poznámkách pod
čarou ve sv. 2 a,b shromáždil množství infonnačního materiálu, který dokresluje v
korespondenci zmíněné osoby a reálie. Pracnost disertace Je tím umocněna a znovu
potvrzena.

Z našeho současného dobového kontextu a snah o zachování jazyka a kuitur malých
národů (srov. např. zmíněný projekt "Witaj", realizovaný v současné době v mateřských
školách na území Lužice) plyne, že disertace Z. Valenty je aktuálnější, než by se mohlo na
první pohled zdát. Současně dokazuje, že každá doba měia své problémy, že vždy hodně
záleželo na konkrétních lidech, jejich nasazení, obětavosti, zapálenosti pro věc. A právě
osobní korespondence dvou významných osobností, lužických "buditelú", to bezprostředně
ukazuje.

Disenace l\IIQf. LaenKa Valenty je tedy svou původností, pracností, spolehlivostí i
aktuálností v nových dobmrých souvislostech po všech stránkách přínosná a průkopnická.
Splňuje všechny požadavky na disertační práce kladené a může být východiskem pro další
práci autora i materiálovou oporou pro jiné badatele.

Navrhuji proto, aby byla vzata jako podklad pro obhajobu a po její úspěšné
obhajobě byl Mgr. Z. Valentovi udělen titul Ph.D.

17. října 2009

Prof. PhDr. Zdeňka Trosterová, CSc.
oponentka disertační práce